Дело № 1-117/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Губаха 7 июня 2019 года

Губахинский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Литвинова Ю.М.,

при секретаре судебного заседания Шайдуллиной В.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора г. Губахи Безруких В.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника Паршина А.Н., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ________________, ранее не судимой;

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 42-43), 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Постановлением и. о. мирового судьи судебного участка № 1 Губахинского судебного района Пермского края от 03.12.2018 г. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, - незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовного наказуемого деяния, за что была подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с конфискацией алкогольной продукции (данное постановление вступило в законную силу 28.12.2018 года). 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, зная о недопустимости розничной продажи спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицам, вопреки требованиям п. п. 1, 2, ст. 16, п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», имея умысел, направленный на незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ находясь на первом этаже подъезда по адресу: 

<

адрес> незаконно осуществила розничную продажу покупателю ФИО2 спиртосодержащей пищевой продукции, которая согласно заключению эксперта № 601 от 18.03.2019 года является спиртосодержащей жидкостью объемом около 500 граммов с содержанием этилового спирта 34,6 об. %. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью и поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что обвинение ей понятно, виновной она себя по предъявленному обвинению признает полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником и ей известно о последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Процессуальная позиция ФИО1 последовательна, она заявляла о согласии с предъявленным обвинением неоднократно, как при допросах в ходе дознания, так и в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, где она заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в судебном заседании подсудимая настаивала на постановлении приговора по правилам ст. 316 УПК РФ.

Государственный обвинитель, защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым подсудимая ФИО1 согласна, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном акте.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 171.4 УК РФ как незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Подсудимая ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести. В качестве данных о личности суд учитывает следующее: по месту проживания характеризуется посредственно (л. д. 64), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л. д. 65).

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает полное признание вины.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно при назначении ей наказания в виде штрафа. Суд считает, что наказание в виде штрафа сможет обеспечить восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступлений (небольшой тяжести), данные о личности виновной, смягчающее наказание обстоятельство, имущественное положение подсудимой и считает возможным назначить штраф в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи УК РФ, по которой ФИО1 признается виновной. 

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

Гражданского иска по настоящему уголовному делу не имеется.

Вещественные доказательства – диск, хранящийся при уголовном деле, – следует хранить при деле, бутылки – необходимо уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ________________ признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 (пятьдесят) тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства – диск, - хранящийся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле; бутылки, хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя платежа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН: 

<

***>, КПП: 590401001, БИК: 045773001, Наименование банка получателя: Отделение Пермь г. Пермь, Счет получателя: 40101810700000010003, Наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (ФИО1 ________________, уголовное дело № 1-117/2019), код ОКТМО: 57701000, КБК: 18811621020026000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Губахинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения по основаниям, предусмотренным ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее жалобе. 

Судья: (Литвинов)